
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 138    DATA 16-08-2021 

 
OGGETTO:    MANUTENZIO ORDINARIA DEGLI ARGINI DEL FIUME 

VELINO A GARANZIA DELLA SICUREZZA IN CASO DI PIENA 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO il Decreto Sindacale  n° 9 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo 

determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ordinamento degli Enti locali , per la 

copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione 

complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE; 
 
VISTO il regolamento di contabilità;  
 
VISTO lo statuto dell’Ente; 
 
DATO ATTO che si è riscontrato un notevole aumento del processo di sviluppo della vegetazione spontanea 
e di rovi lungo le sponde del fiume Velino; 
 
PREMESSO che su indicazione dell’Amministrazione Comunale si rende necessario provvedere alla  
manutenzione ordinaria degli argini del fiume Velino nel tratto urbano di competenza dell’Ente, con taglio e 
pulizia di piccola vegetazione spontanea, spini  e rovi, a garanzia della pubblica salute ed incolumità anche 
in caso di fenomeni di piena; 
 
DATO ATTO che è preciso compito dell’Amministrazione Comunale, per il tramite dei suoi uffici, vigilare 
sulle condizioni di pulizia e manutenzione delle sponde del fiume ove potrebbero causare danni da piena 
alle private e pubbliche proprietà esistenti nel percorso urbano del fiume stesso;  
 
VISTO  

 l’art.32 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Fasi delle procedure di affidamento” che al comma 
2 dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti , decretano o determinano a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  

 l’art.35 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 
stimato degli appalti”;  



 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.mi., comma 2 , lett.a), come modificato fino al 30.06.2023 dal 
Decreto Legge 77/2021 dall’art.1 comma 1 e dall’art 1, comma 5-bis, Legge 120/2020 per gli 
affidamenti entro le soglie di cui sopra;  

 
DATO ATTO che sono state consultate per le vie brevi: 

 l’Azienda Agricola Stefano D’Antonio con sede in via Bagno n. 123 in Antrodoco 02013 (RI), P.IVA 
01173050574, la quale ha manifestato l’interesse proponendo un preventivo pervenuto al 
protocollo n.3449 del 11.08.2021; 

 ditta Euroverde S.r.l. con sede in via della Stazione snc in Cittaducale 02015 (RI) P.IVA 
01009630573, la quale ha manifestato l’interesse proponendo un preventivo pervenuto al 
protocollo n.3451 del 12.08.2021; 
 

TENUTO CONTO che il preventivo dell l’Azienda Agricola Stefano D’Antonio con sede in via Bagno n. 123 in 
Antrodoco 02013 (RI), P.IVA 01173050574, pervenuto al protocollo n.3449 del 11.08.2021, risulta con un 
importo minore e del valore di € 3.500,00 oltre IVA pari ad € 770,00 e pertanto per un importo totale di € 
4.270,00 ; 
 
DATO ATTO che il prezzo per il servizio di cui trattasi è stato ritenuto congruo dallo scrivente Ufficio;   
 
DATO ATTO che la ditta l’Azienda Agricola Stefano D’Antonio con sede in via Bagno n. 123 in Antrodoco 
02013 (RI), P.IVA 01173050574, risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da certificazione 
agli atti dell’Ufficio (prot. INPS_26140042 del 12.05.2021);  
 
DATO ATTO che la spesa necessaria pari ad €. 4.270,00 IVA compresa è disponibile sul bilancio 2021 al 
capitolo 9565, codice int. 01.05-2.02.01.09.000; 
 
VISTO il regolamento Comunale per l’affidamento di beni e servizi; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016; 
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono 
integralmente riportate ed approvate. 
 
Di affidare alla ditta l’Azienda Agricola Stefano D’Antonio con sede in via Bagno n. 123 in Antrodoco 02013 
(RI), P.IVA 01173050574, il servizio urgente di manutenzione ordinaria degli argini del fiume Velino nel 
tratto urbano di competenza dell’Ente, con taglio e pulizia di piccola vegetazione spontanea, spini  e rovi, a 
garanzia della pubblica salute ed incolumità anche in caso di fenomeni di piena e precisamente dal confine 
con il comune di Antrodoco fino a fronte parco, 400 metri dopo il ponte, per l’importo totale di €. 3.500,00 
oltre IVA al 22% di €. 770,00 per un importo complessivo di €.4.270,00;  
 
Di impegnare la somma necessaria sul bilancio 2021 , al capitolo 9565, codice int. 01.05-2.02.01.09.000; 
 
Di disporre che con ulteriore e separato atto sarà liquidato il lavoro commissionato, previa verifica dello 
stesso, acquisizione del DURC aggiornato al momento del pagamento e della  certificazione sui flussi 
finanziari. 

 

 
CIG. Z8F32C6760 



 

 

 

Lì, 16-08-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 24-08-2021 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 24-08-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 16-08-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  25-08-2021                numero di pubblicazione  303 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


